fidez. Quīta ē mali augumētātō ecc. ii. Ab una sc̄tilla auget ignis &
a doloso augetur sanguis. Sexta ē mali adiūtio ecc. ii. Attende tibi
a pestifero: fabricat enī malū & ce.

Vt p̄ aliquis possit reuelare malū alicuiꝝ occultū sine peccato Rñd; 218
idem ubi supra q̄ reuelare malū pximi ex fine circūstantiis ē dis-
tinguēdū. Si enī dicatur ei qui pōt & uult prodesse & ordine quo d̄
& quo fine oportet & aliis circūstantiis ad alterius correctionem &
cautelā nocumēti: tūc bonū ē si uero desint cōditiones debite p̄ quas
trahit ad bonū. tunc reuelare malū pximi malū ē. maxie itētōne
detrabendi uel cum tenetur celare sicut ē in eo quod fuit detectū p̄
cōfessionē sacramētālē uel qd̄ ē tectum p̄ secreti obligationem nīl
fortius uiculū superueniat. In oībus at his cautela maxia ē adhibēda
ne reueletur malum cui nō ē reuelādum uel quo ordine ul̄ quo mō
nō ē reuelandū & ira de aliis. Pōt enī error ul̄ libido de facilis admis-
ceri. Et p̄ hec pōt patere q̄ ex unaquaq̄ parte obiectū ē. Reuelare
enī malū alterius rōne detrabēdi uel ex leuitate siue impetu cum ē
occultādū malū ē. Et k̄m hoc intelligit illud ecc. i. 7. denudare amici
misteria ē desperatio aīe infelicit. Item puer. Qui abulat fraudulēt
reuelat archana qui at fidelis ē: celat amici cōmissum. Reuelare tñ
est in casu bonum sicut cū seruatur ordo correctionis caritatue de
qua mat. i. 8. si peccauerit inte frater tuus & cetera. Vel cū ituenit
preceptum superioris in his que pertinent ad suum officium cuꝝ at
fit denudatō ei cui debet fieri ad cautelā nocumēti qd̄ pōt accidere
ut si quis machinetur mortem alicuius uel uirginis deflorationē: un
dicitur in decretis. Qui pōt deturbare pueros & nō facit nibil aliud
est q̄ fauere ipietati eoꝝ. Nec caret scrupulo societatis occulēte qui
manifesto facinori desinit obuiare. Et Aug. Qui desinit obuiare cū
possit consentit. Item leuitici. c. Si peccauerit aīa & audierit uocem
iurantis testisq̄ fuerit q̄ aut ipē uidit aut cōscius est. nisi idicauerit
portabit iniuitatem suā.

Quero quot modis fiat detractiō. Rñdit Asten. in sum. li. 2. ti. i. c. q̄
multipliciter: quia quādoq̄ fit uerbis planis qn̄q̄ uerbis artificiosis. i
artificiose excogitatis siue cātilenis qn̄q̄ nutibus & signis: qn̄q̄ etiā
i scriptis qui dicuntur libelli famosi: ut cuꝝ quis scribit cartā i iuriā
& infamiam alterius & p̄icit occulte i ecclīa uel in platea ul̄ domo
inuenta & lecta aliis infametur & talis mortaliter peccat. Et cōtra
cōfectores taliū libelloꝝ necnō & cōtra iueientes eos & nō statim
destrūētes s̄ dolose maifestātes pene grauissime sunt institute tā
scđm leges q̄ k̄m canones ut flagellatio & excoīcatio k̄m canones
g. q. c. Qui in alterius. & c. bi qui & si q̄stet quis fecerit pōt accusari

& deponi cū sit graue peccatū & accusatiōe dignissimū & qđenatōe
•25.di. si q̄ famosum. in foro aut pnie tñ ad restitutōe; dāni dati si
tñ aliter sine huius ifamatione n̄ icurrisset illud damnū tenetur etiā
ad restitutionē fame: si forte aliis ē ppter hoc infamatus quod fiet
hoc mō sc̄ ubi publice dixit uerbis uP p cātilenā uel per se uP p aliuz
uP etiā ubi piecit libellū famosum necnō & in aliis locis ubi intelligit
illū cōtra quē acta sunt infamatū. hoc ē occasione sui dicti uel facti
uP signi publice & simpliciter recognoscet errorē suū & culpā p se
si audet uel per aliū si nō audet & pposse remoueat uP saltē alleuier
infamia. Tenetur etiā secū cōponere de iuria & humiliter ueniam
postulare i ppria persona si audet uP per aliū si nō audet qui per se
postulet tacito suo noīe. Probatur hoc. iq. q. 6. si rē. c. q. i. Quidam.
Hec Ray. Si tamē hō ille qui ifamauit ex recognitione erroris sui
magis infamaret infamatū nō dicat ego i tali factō ifamauerā talē
sed dicat sic ego ifamauerā talē de eo & quo ē inter uos diffamatus
bene scitis ē illud: sciat qđ ego tāq̄ malicious & malus hoc adiuei
& mēdaciū ē quicquid dixi. nō dicat dixi falsum: sed mēdaciū: quia
9tra mente dicebat pximū infamādo & tamē uep pōt esse qđ dice
bat. Sed quid si de diuersis ifamatur & a diuersis: tunc est necesse q̄
specificet. R̄ndit Hosti. q̄ faciat hoc ad arbitriū ifamati. s̄ si grauit
arbitratur ad arbitriū iudicis deberet se purgare ar. extra & iur. iurā
c. ueniens. &c. Quinta uallis. & ar. c. 2. Hec Hostien. Nō ergo sanu
cōsiliū p qfessoribus: ut qñ aliquis ifamauit publice aliquē p̄suadeat
ei. ut tacito noīe eius si ifamat⁹ ignorat eū uelit q̄ qfessor uadat ad
ifamatū et arbitrio ei⁹ fiat restitutio et ce.

220

221

Quero quid si aliquis nō iposuit crimē in publico. sed murmurat in
discrete cū alio Palicubi corā multis narrat tñ nō tāq̄ sibi certu: s̄
sic se audiuisse. nunquid tenet restituere. R̄ndit Sco ubi supra Rara
fides ideo quia multi multa loquūtur. Et iō dicens se audiuisse nibil
ex modo dicendi ostendat aliquam maiore certitudinem quā ex coi
relatōne non aufert ex natura actus de opione illoꝝ alioꝝ famā isti
qa et si illi firmiter cōcipiant illū de quo ē sermo cōfusum esse leues
iunt quia qui cito credit leuis ē corde Ecc. iq. Verū tamē qa a scan
dalo pusilloꝝ oportet cauere iuxta illud pau. pe. co. si pximū scādali
zare nō manducabo carnes ieternū. Et ideo multi sunt tales pusilli
leues ad credendū malū. ideo pericolosum ē: corā eis talia auditā ex
relatu eis referre et hoc si fiat aio ledendi illū de quo est sermo non
ē facile excusare q̄ non sit contra caritatē. Et per cōsequēs peccatū
mortale. Si autem faciat corā talibus ex incōsideratōne durū est q̄
exeat genus peccati uenialis: quia lingua in lubrico posita ē. Et qui

non offendit uerbo hic perfectus est uir. fīm Iacobum. Concor. Lan.
in. q. di. i. c. Qui dicit q̄ qui dicit se aliquid audiisse de tali nō tenet
restituere nisi sic dicendo ille notam infamie icurrisset: quia tunc
tenetur se dicere falsum audiisse & se minus caute locutum fuisse
Concor. Asten. in sum. li. c. ti. 29.

Quero an accusatus negans uep crimē qđ nō pōt in publico pbari
peccat mortaliter Respōdit Sco. in. q. di. i. c. q. q. Videtur q̄ sic quia
mētitur mendacio pnicioso rei publice que ipeditur ab ei⁹ ipuitōe
iusta & nocet accusanti qui icurrit nota de calūnia. R̄ndeo iuste q̄
iustū ē exequaris. ut dicitur de utero. c. 16. Nō ergo deb̄ resp̄publica
oīa mala punire: sed que cū hec qđ iunt punienda pōt illa ptas iuste
punire. Alia autē sunt que cora; iudice reipublice nō pāt sufficient
pbari. & ideo nō leditur resp̄publica si diuinū iudiciū excedat iudiciū
eius. ut illa reseruetur iudicio diuino super que nō pōt esse iustū iudi
ciū reipublice. quia hō uidet ea que patet. dñs at intuet̄ cor pec. coꝝ
12. Et in hoc patet solutio ar. de preiudicio reipublice. Et cū dicitur
q̄ ē perniciosum cōtra caritatē pximi qui eū accusavit dico q̄ non
sed ipse ē sibi perniciosus quia n̄ eo mō ppoit quo deberet pponere
imo deberet nō pponere & iputet sibi si qua ifamia sequitur. quia
ipse ē causa. nō at ē negans. quia defendit inocētiā in publico ubi sc̄
in publico nō ē nocens nec habendus p nocente donec fuerit quiet⁹
Sed remanet difficultas si peccat mēriendo p se. Dux̄ uidet q̄ qlibz
accusatus in publico ab uno statim teneatur & necessitate salutis in
publico qfiteri. Et sic statim exponere se piculo & i iudicio sanguinis
sed et babēdo occultū nō tantū ad pena: sed ad honestā & ibonestū
non appetet q̄ ille honeste & fīm rectā rōem debeat cōfiteri corā
tali iudicio q̄ a ipse plusq̄ qcūq; aliis singularis accusans auffert sibi
ipsius famam: quia cōfiteri cōtra se in iudicio creditur. Quid ergo?
Danda ē respōsio iuristaꝝ. nego. narrata put narrātur & pposita p
ut pponūtur & quidē sine mēdacio possunt dici i pposito quia ppo
nūtur i publico & ut publica & publice pbāda sic ea negare pōt qs
si scit ea nō posse pbari i publico q̄ si iudex urgeat eum ut qfiteat
ppositū uel ut publice neget respōdere pōt q̄ ipse r̄ndit sufficiēt
ad accusationē & sic ē mō iurispit⁹ r̄ndere nec ab illa responsione
uult declinare faciet iudex ex accusante quid iuris ē. Cōcor. Lādol.
in. q. di. i. c. Sed nūquid si neget intendēs tñ negare. ut ppositū ē sc̄
ut publicum sicut facit sacerdos de sibi cōfesso dicens nibil mali scio
istū fecisse. quia loquitur ut publico audiuit at euꝝ i priuato. Nunq̄
iste tenetur qui sic negavit de ista negatione penitere. R̄ndit Sco.
ubi supra. q. q. Q̄ bonaꝝ mētiū est etiam ibi culpa cognoscere ubi

222

culpa non est. dicitur ad eius & intitulatur Gre. multo ergo magis ubi dubitat an sit culpa & qualis culpa bone mentis est culpā agnoscere. Et ideo i tali casu tutū ē p̄9 talē negationē penitere idistincte rāq de tali quale ē: ut puta sub tali distinctione si mortale ē tanquam de mortalisi ueniale tanq de ueniali.

223 Vtq satissaciendū sit detractoribus quibus modis fieri pōt cū dicat gre. q̄ uocādi sunt detractores & trāqllē admonēdi eisq̄ satissacere oib⁹ mōis debem⁹ scientes q̄ d̄ iudeis ueritas dicit. Ne forte scan dalizemus eos. R̄ndet Alex. de ales in fo in tractatu de uicio detrac tionis. Quod satissactio accipitur duob⁹ modis uno mō ē i remediu pprii peccati Alio mō est in cautelā alieni. Quādo ē in remedium pprii peccati non oportet iustū satissacere peccatori qui detrabit. Quādo uero ē in cautelam peccati alieni oportet satissacere & ex cidere cām scandali scd'm q̄ scādalum ē dictū uel factū mi⁹ rectu⁹ prebēs occasionē ruine si uero nō omnino potest subtrahi occasio i ipsis detrabētib⁹ faciendum ē scd'm cōsilium euāgelii dixit enī dñs dicēti sibi scis q̄ audito hoc uerbo scādalizati sunt iudei Sinite illos ceci sunt & duces cecoz & ce.

De restitutione qua un⁹ p̄ alio tenetur.

224 Vero an pater teneatur ex cōtractu filii factō cū extraneo si ē uersum i utilitatem patris R̄ndit Io. de pla. isti. q̄ cū eo .̄. sicut autē q̄ sic quātum ē uersum i utilitatē patris unde si totū ē uersum i utilitatē patris in solidum tenetur p̄. Si pro pte tenetur & ideo quando cōvertit i rem necessariā patri pater tenet puta si recipit pecunia mutuo p̄ soluendo creditori paterno uero p̄ putatio ut. l. 3. q̄ in rem. ff. d̄ in rem uerso uel ut rem patris uel dñi ruentē reperet. Secus si domū exornauit expēs uolūtariis q̄a n̄ dñ uersu⁹ nisi ex mādato dñi fecerit s̄z pater tenetur dimittere auferri si sine lesione domus auferri possit ut dicta. l. 3. q̄ Sed si mutua. Itez tenetur pater si recipit frumentū ad alimoniam familie patris uel uestimenta cōpauit p̄ familia patris uel pro se scd'm cōsuetudinem patris scz km modum quo pater q̄sueuit eum induere ut dicto. q̄ in rem autem etiam si illud frumentum emptum & repositum i orreū patris corruptū sit q̄ sufficit q̄ utiliter emit ut dicta. l. 3. q̄ Idē labeo uel si filius mutuam peccuniam accepit p̄ dotanda filia sua p̄ sorore quatenus minus p̄ filia uel nepte datus sit & creditor hoc animo mutuauit ut patris negotiū gereret ut. ff. de in rem uerso. l. & aio. q̄ fi. cum. l. se. de hac materia uide per eūdem insti. de acti. q̄ in psonam Quid si filius ul̄ fūus decepit creditore asserendo se uelle uertere i utilitatem patris ul̄ dñi nec cōvertit. Respondit idem Io. q̄ nō tenet

pater uel dñs etiam si fūus uel filius sic accipiens fuerit cōsuet⁹ con uertere. ut. ff. de in rem uerso alias q̄ cum eo. l. q̄ si seruus .̄. sed si sic accepit nec caliditas & malitia filii uel servi nocere patri P dño debet. Quid si mutuaui frumentū patri uel marito ex quo nutriuit filios uel uxorem an uxor & filii i subsidiū teneātur quasi in eoru⁹ utilitatē uersum sit. R̄ndz idē ubi supra q̄ nō sed Bar. tenet q̄trariū in. l. cu⁹ is p̄ illū tex. ff. d̄ cōdic. inde. Quid si mutuaui. io. filio familias i rem patris cōuertendam & ipse lūlit deinde reuicit & in rē patris cōuertit. an inde mibi teneatur pater de i rem uerso. R̄ndit idē ubi supra q̄ nō per glo. i. l. mīor. 25. ānis filio familias. ff. d̄ mīo. quasi ex noua acq̄sitione non ex mutuo dicatur facta uersio p̄ quo facit lex. Quid ergo. ff. de dona. inter ui. & ux. Hoc uerum dicit Bar. in dicta. l. mīor si in alio ludo ex interuallo uicit: secus si icōtinēti i eodē ludo. ar. l. pleri⁹. ff. de ritu nup. Quero an pater teneatur p̄ filio cōdēnato in iudicio ex delicto soluere condēnationē de sua legittima: R̄ndet Io. insti. de obli. que ex quasi cōtractu. q̄ filius qđ nō. ut ē casus in. l. si cōdēnam⁹. ff. de noxalibus actio. Vide etiā p̄ eūdem insti. p̄ quas per sonas nobis acquiritur. q̄ fili⁹. Sed quid si pater q̄ sentit i decurionatū filii dic q̄ tenetur pro eo in solidū de idēnitate reipublice & ipsius patris heredes: facta tamē prius excusatione de ip̄o filio principalis debitore. l. i. de decurioib⁹ li. io. Et dicūtur decuriones km Io. i. consiliarii qui habet deliberare cum prioribus cui⁹cūq̄ ciuitatib⁹. l. i. ff. de decretis ab ordine faciendis. Quid si filius nō uertit i utilitatē patris sed habet peculiū ipse filius nūquid pater tenetur de peculio. R̄ndz idē insti. Quod cū eo. q̄ preterea q̄ sic: deducto tamē prius qđ patri debetur. l. s̄z si damni. q̄ peculium. ff. d̄ peculi. Et hoc intelligitur de p̄fectio. Similiter teneatur pater ex malificio filii d̄ peculio quādo peculiū ē locupletatū per ipsum maleficū puta per furtū factū a filio. l. licet. q̄ ex cā furtiva. ff. d̄ cōdi. fur.

Quid de mercatorib⁹ & aliis artificibus qui preponūt i stitores suis apotecis an ex eoꝝ cōtractibus teneantur. R̄ndet idē ubi supra. q̄ i stitoria. q̄ sic si cōtractus noīe dñi facti sunt & maxie quādo i eoꝝ utilitatē ē uersum. ut. l. quicūq̄. q̄ i. &. 2. ff. d̄ institu. &. l. 3. e. o. ti. unde si scribat in. l. q̄ apud mensam sui domini Titius habet centum i d̄ posito tenetur dominus.

225 226 Quero an dñs & pater teneātur ex cōtractu gesto p̄ fūū & filium eoꝝ iussu. R̄ndz idē ubi supra. q̄ i. & fi. q̄ sic: ut. l. i. ff. q̄ iussu nam pat̄ & dñs uidētur cōtrahere cū per aliū cōtrabunt. ut i regula iuris qui per aliū facit & q̄trabētes s̄liter uidentur contrahere cū p̄ponente quādo cōtrabunt cū p̄posito ut. l. si institore. ff. si certum peta. idem i

exertitore natus id est quoniam uerum est in utilitate aliquorum istorum. l.i.i pri
fide in rem uero.

227

Quid de fideiussore an principalis teneatur ei ad restitutionem ei quod per eo soluit. Rendit Io. de pl. qd sic insti. de fideiussor. si quis aut per illum tex. Sed nunquid fideiussor potest soluere sponte & non expectare qd fiat sibi mandatum. Rendet idem ubi supra qd sic prout dicit glo. i dicto. si quis autem. Nam tenetur agnoscere bonam fidem. l.idem qd. si fideiussores. ff. mandati. Sed quid si iudex per iuriam aliquem condemnauit an possit agere mandati. Rendit idem qd non. si non appellauit. l.si pro ea in fine. C.mandati. Quero an fideiussor possit repetere usuras a debitore quas per eo soluit. Rendit Io.an. i.q. mercuriali i regula damnum qd quis sua culpa sentit libro. 6. pro cui intelligentia dominus Lau. ponit plures conclusiones extractas ex Io.an. Prima conclusio non repetit a debito fideiussor ueras quas soluit creditori. nec aliud indebet solutum si obligatione fideiussoris debitor ignorauit. l.si quis. ff. d. nego. gest. Secunda non repetit fideiussor a debitore sciente & contradicente usuras suo solutas creditori: nec etiam sortem vel quicquid alid utiliter ipse sum. ff. mandati. si pro te. &. l. si remunerandi. si passus. C. d. nego. gest. l. si Plus est enim contradicere qd non consentire ut in.c. Sicut tuis d. symo. & in.c. Petrus de homi. fatuus enim fuit in gerendo negotia debitoris eo inuito. Tertia conclusio non repetit a debitore sciente & paciente sed non mandante obligatione fideiussor usuras vel i debitum solutas vel solutum creditori. quia sibi iputet i hoc quia se obtulit ad soluedum indebitum ar.c. Bona fides de deposito &. ff. e.a. l.i. Repetet tamen sorte & debitum quod soluit. C. m. d. a. l. si remunerandi. si passus. Quarta conclusio non repetit a debitore sciente & paciente & mandante ipsum obligari tantum per sortem fideiussor soluens usuras tum quia fines mandati excessit ut. ff. mandati. l. diligenter tum quia ad illas obligatus non erat ut. ff. de fideiussoribus. l. fideiussor & C. eadem. l. & fideiussor. Quinta conclusio non repetit fideiussor usuras a debitore sciente & mandante ipsum in omnem causam uel simpliciter obligari siue fideiubere generaliter: quia in generali mandato non includitur qd se obliget ad indebitum secundum ad usuras de quo etiam in speciali uerisimiliter non mandasset. ff. de condi. indebi. l. si p. cure. &. c. fi. d. officio uica. l. 6. &. c. i generali de re. iu. l. 6. Sexta conclusio non repetit a debitore sciente & mandante per usuras fideiuberi ipse fideiussor soluens usuras si non iurauit creditori uel inter fuisset debitoris propter pignora data uel aliam causam & hoc in foro judiciali: si in foro conscientie & in theologos tenetur debitor fideiussorem seruare indenitatem. Septima conclusio qd repetit fideiussor ueras

a debitore sciente & mandante ipsum per ueras sub nomine sortis i clisis ut est moris obligari siue fideiubere quoniam iuste credere potuit illas esse de sorte. puta quia mutuabat creditor. io. duc. & dixit in instrumento de. 20. pro quibus fideiussor se obligauit quando iuste credere potuit illas esse de sorte extra & presump. c. quia uerisimiliter. ff. de proba. l. cum indebito. Et sic intelligit Io. an. decretale secunda de fideiussoribus. Octava conclusio qd fideiussor repetit ueras solutas a debitore sciente & mandante noiatim per usuras fideiuberi si iurauit illas soluere. Et hec est cois opinio quia ratione iuramenti non potest fideiussor recipere qua creditorem usuras petentem ut in.c. debito & iur. iur. l. 3. quida. dicant: hoc uerum si non potuit petere absolutionem a iuramento per decretalem. i. de iure. iuran. Et ita sentit Hostien. in sum. de fideiussor. ff. ad quid fideiussor & Specu. in ti. de fideiussor. si uer. Sed quid de fideiussore. Alii dixerunt qd neutrō casu a debitore repetit licet tam a creditore cui soluit. si primā approbat Io. an. respondēs ad secundam qd licet fideiussor teneatur excipere non tam est iure expressum qd teneatur agere. Item fideiussor potest omittere exceptionem honestaz ex persona sua. ff. m. d. a. l. idem. si generaliter. Et bene facit ut. ff. ea. l. Quītus mutus alias incipit sub usuras. Vbi dicit qd bene facit fideiussor parcē pudori suo soluendo usuras quas promisit licet instipulationem uenerit & illas repetit. Si ergo potest omittere exceptioem multo magis actionem si talis acceptio grauaret opinionem suam posset enim a vulgaribus de fidei fractione notari & iure iur. c. tua qd sibi non expedit ut alias cum ipse idiguerit inueniant creditores. Habet ergo fideiussor opinionem soluendi uel absolutionem petendi a iuramento. Ad tertiam opinionem Rendet similiter qd habet opinionem licite repetendi a debitore ex quo licite soluit forte enim execratur item cum creditore qd est comedabile & uerbo. signi. c. 2. li. 6. ff. de alie. judi. l. Itē si. Et sic bñ. Cōcor. Io. an. l. Quītus mutus qd uidebat obstat. Preterea nihil precipuum haberet fideiussor qui sine culpa soluit ad illū qd fuit in culpa. Nona conclusio repetit a debitore sciente & mandante noiatim per usuras fideiuberi ipse fideiussor ueras creditori solutas & si non iurauit creditori illas soluere: si ipse fideiussori debitor indenitatem iurauit: uel etiam si dicta indenitatem non iurauit dum alias propter pignora data uel aliam causam debitori fuerit expediens usuras solui. ut. ff. mandati. l. si quis pro eo & sic legit Hostie. decretale punient de fideiussoribus Decima conclusio qd omni casu quo potest a debitore fideiussor usuras repetere dicitur intelligi si non iteruenit fraus personae ad personam scilicet personae se constitutis fideiussorem: ut facit quoniam unus usurarius ut alii lucretur: ut notatur de priu. c. quanto. & in.c. significante de pigno. per